
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  73  DEL  06/05/2021 

  ADESIONE  ALLA  RETE  SISTER  CITIES  INTERNATIONAL  -  GEMELLAGGIO 
GLOBALE  E  PROMOZIONE  DELLA  CITTÀ  DI  CATTOLICA,  DELLA  CULTURA, 
DEGLI EVENTI, ECC... A MEZZO PIATTAFORMA INTERNAZIONALE TEMATICA  

L'anno  duemilaventuno  , il giorno   sei , del mese di   Maggio , alle ore 12:05  ,  la Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 OLIVIERI NICOLETTA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 FILIPPINI LUCIO Assessore P

5 STOPPIONI MARIA LUISA Assessore P

6 CERRI DANIELE Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta,  dalla  sede municipale,  con funzioni consultive,  referenti,  di  assistenza e  
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  Segretario Generale Dott.  Andrea  
Volpini .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  85 (proponente: OLIVIERI NICOLETTA) predisposta 
in data  03/05/2021 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   05/05/2021  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 05/05/2021 

dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER  CLAUDIA 
MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  85 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  73 del 06/05/2021             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  85  del 03/05/2021 

  ADESIONE  ALLA  RETE  SISTER  CITIES  INTERNATIONAL  - 
GEMELLAGGIO  GLOBALE  E  PROMOZIONE  DELLA  CITTÀ  DI 
CATTOLICA,  DELLA  CULTURA,  DEGLI  EVENTI,  ECC...  A  MEZZO 
PIATTAFORMA INTERNAZIONALE TEMATICA  

Assessore competente:   OLIVIERI NICOLETTA 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 84 del 17/12/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO lo Statuto del Comune di Cattolica s.m.i., in particolare:

 TITOLO I CAPO II – Finalità:

• art.  6 Solidarietà,  impegno per la  pace e i  diritti  umani fondamentali  – comma 1  “Il  Comune  
favorisce la libertà, la pace e l’incontro tra i popoli. Si impegna per il rispetto, la dignità e l’accoglienza di ogni  
essere umano, attiva forme di cooperazione, scambi e gemellaggi con le città di tutto il mondo”

• art. 8 Istruzione – comma 3  “Favorisce iniziative svolte alla diffusione di conoscenze e tecnologie di nuova  
generazione, in modo da garantire il continuo aggiornamento della popolazione”

• art. 9 I giovani - comma 1 "Il Comune promuove e agisce per una cultura dell'opportunità per le giovani donne  
e  i  giovani uomini,  per creare un contesto di crescita,  anche in prospettiva internazionale  delle  potenzialità  
personali e un ricambio fisiologico nelle attività di guida nei vari campi sociali"

• art.  12  Economia  e  lavoro  -  comma 1  "Il  Comune  favorisce  il  turismo,  il  commercio,  la  marineria,  
l'industria e ogni forma propria del sistema produttivo locale, sostenendo e tutelando le attività di impresa di ogni  
dimensione e in ogni settore economico"

RICHIAMATA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  83  del  17/12/2020  ad  oggetto: 



“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE DUP 2021/2023 COORDINATO CON LA  
NOTA DI AGGIORNAMENTO: APPROVAZIONE”, alle seguenti voci:

• Programma 6.1  "Sport  e  tempo libero":  "Ampliamento  dell'offerta  attraverso  progetti  di  co-
marketing"

• Programma 7.1 "Sviluppo e valorizzazione del turismo": "Incentivazione del turismo sportivo" 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 10/09/2020 ad oggetto: Progetto  
di promozione e marketing negli U.S.A della città di Cattolica e del territorio locale – Co-partecipazione del comune di  
Cattolica;

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale ha tra i propri compiti quello di favorire il turismo 
e promuovere lo sviluppo economico, culturale e sociale della città e del territorio circostante;

DATO ATTO che  SISTER CITIES International  –  915  15TH Street  NW – 4TH Floor  – 
Washington, DC 20005 ha ideato una piattaforma internazionale che ha permesso la creazione di una 
grande comunità informatica globale nella quale i Paesi e le Città di tutto il mondo aderenti possono  
interagendo tra loro, attivare forme di gemellaggio culturale, turistico, ecc...;

DATO ATTO che hanno già aderito alla rete quasi 500 comunità, 1800 partnership e decine di 
migliaia di cittadini diplomatici, che coloro che partecipano alla piattaforma si impegnano a promuovere 
la  pace,  il  rispetto e la  comprensione reciproca a  livello  internazionale,  che le  relazioni  tra  le  città  
gemellate consentono alla comunità di realizzare e rafforzare legami culturali e storici, aumentare le  
opportunità di istruzione giovanile, sviluppare economie diverse ed affrontare in modo collaborativo le 
questioni  emergenti,  che le  relazioni  sopra esposte  favoriscono comunità  prospere  e  competitive  a 
livello globale; 

DATO ATTO inoltre che il costo annuale per l’adesione on -line alla piattaforma per le comunità 
sotto i 100.000 abitanti è di 750 dollari, pari a circa euro 630,00 e che l’Ente  constatata la validità  
dell’iniziativa, intende aderire alla piattaforma; 

DATO ATTO infine che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art. 107 – commi 1 e 2 
–  D.Lgs.  18 agosto 2000 n.  267 atto amministrativo contenente  indirizzi,  programmi e  obiettivi,  e  
precisamente  concernente  l’adesione  del  Comune  di  Cattolica  alla  piattaforma  informatica 
internazionale  allo  scopo di  veicolare  in  modo capillare  l’immagine  della  città,  la  storia,  gli  eventi 
culturali, sportivi, musicali, ecc… attraverso un gemellaggio globale;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) dare atto che è intenzione dell'Amministrazione Comunale aderire alla piattaforma informatica 
di  SISTER CITIES International – 915 15TH Street NW – 4TH Floor – Washington, DC 
20005 per tutto quanto premesso in narrativa che si intende integralmente richiamato e trasfuso;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  73 del 06/05/2021             Pag. 4 di 6



2) di dare atto che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art. 107 – commi 1 e 2 – 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 atto amministrativo contenente indirizzi, programmi e obiettivi e 
precisamente  concernente  l’adesione  del  Comune  di  Cattolica  alla  piattaforma  informatica 
internazionale allo scopo di veicolare in modo capillare l’immagine della città, la storia, gli eventi  
culturali, sportivi, musicali, ecc… attraverso un gemellaggio globale;

3) di  dare mandato per gli adempimenti necessari e conseguenti al presente atto, al Dirigente del 
Settore 1 – Servizio Turismo Sport e Manifestazioni ;

4) di dare atto che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto, ai  
sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

5) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Ufficio Turismo, Servizi  
Finanziari/Ragioneria e Segreteria Generale;

6) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  73 del 06/05/2021             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  73 del 06/05/2021             Pag. 6 di 6


